SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
www.concursos.ufsc.br

EDITAL Nº 010/2023/DDP
(Publicado no Diário Oficial da União (DOU) nº 24, de 02/02/2023, Seção 3, página 69)

A DIRETORA, DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA CATARINA (UFSC), no uso de suas atribuições e considerando o sorteio público
para distribuição das vagas a serem reservadas para os candidatos com deficiência (PCD) e
candidatos negros, realizado em 13 de janeiro de 2023, torna pública a retificação do Edital nº
002/2023/DDP, publicado no Diário Oficial da União nº 15, de 20/01/2023, Seção 3, página 56:

1 Incluir na tabela do item “1.2 Localidade de Exercício: Campus de Araranguá” o cargo de Técnico
de Laboratório/Biologia, conforme disposto abaixo:

Cargos/
especialidades

Nível de

Classificação
Requisitos

Vagas
Carga

Horária
Ampla

concorrência

Pessoas
com

deficiência
Negros Total

Técnico de

Laboratório/Biologia
D

Ensino Médio

Profissionalizante

na área ou Ensino

Médio Completo

mais Curso Técnico

na área

1 0 0 1 40h

Florianópolis, 1 de fevereiro de 2023.

CARLA CERDOTE DA SILVA

http://www.concursos.ufsc.br/